



2025年3月期 第2四半期（中間期）決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年10月31日

上場会社名 明治電機工業株式会社 上場取引所 東
コード番号 3388 URL <https://www.meijidenki.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 杉脇 弘基
問合せ先責任者 (役職名) 企画管理本部長 (氏名) 成瀬 克久 TEL 052-451-7661
半期報告書提出予定日 2024年11月14日 配当支払開始予定日 2024年12月2日
決算補足説明資料作成の有無：有
決算説明会開催の有無：有（機関投資家・アナリスト向け）

（百万円未満切捨て）

1. 2025年3月期第2四半期（中間期）の連結業績（2024年4月1日～2024年9月30日）

（1）連結経営成績（累計）（%表示は、対前年中間期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期中間期	34,173	0.6	828	△24.7	927	△31.9	637	△33.9
2024年3月期中間期	33,969	11.2	1,100	87.6	1,362	68.6	964	68.0

（注）包括利益 2025年3月期中間期 1,089百万円（△32.4%） 2024年3月期中間期 1,613百万円（83.2%）

	1株当たり 中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり 中間純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期中間期	50.09	—
2024年3月期中間期	76.17	—

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期中間期	50,877	33,704	65.6
2024年3月期	52,148	33,063	62.9

（参考）自己資本 2025年3月期中間期 33,381百万円 2024年3月期 32,778百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	20.00	—	38.00	58.00
2025年3月期	—	30.00	—	—	—
2025年3月期（予想）	—	—	—	30.00	60.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2025年3月期の連結業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

（%表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	77,500	3.9	3,010	3.3	3,220	△3.4	2,240	△7.7	176.03

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

※ 注記事項

(1) 当中間期における連結範囲の重要な変更：無

(2) 中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(注) 詳細は、添付資料P. 6「2. 中間連結財務諸表及び主な注記 (3) 中間連結財務諸表に関する注記事項 (中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2025年3月期中間期	12,765,820株	2024年3月期	12,765,820株
② 期末自己株式数	2025年3月期中間期	30,012株	2024年3月期	47,812株
③ 期中平均株式数 (中間期)	2025年3月期中間期	12,724,863株	2024年3月期中間期	12,658,268株

※ 第2四半期 (中間期) 決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 経営成績等の概況 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(決算補足説明資料及び決算説明会内容の入手方法)

決算補足説明資料につきましては、本日、当社ホームページに掲載しております。

また、2024年11月6日 (水) に開催予定の機関投資家及びアナリスト向け決算説明会資料につきましては、開催後速やかに当社ホームページに掲載いたします。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当中間期の経営成績の概況	2
(2) 当中間期の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 中間連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 中間連結貸借対照表	3
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	4
中間連結損益計算書	4
中間連結包括利益計算書	5
(3) 中間連結財務諸表に関する注記事項	6
(中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)	6
(セグメント情報等の注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(中間連結貸借対照表に関する注記)	6
(中間連結損益計算書に関する注記)	6

1. 経営成績等の概況

(1) 当中間期の経営成績の概況

当中間連結会計期間におけるわが国経済は、好調なインバウンド消費の継続や雇用・所得環境の改善を背景とした個人消費の持ち直しの動きが見られ、緩やかな回復傾向が見られました。一方、世界経済においては、地政学的緊張の高まりによる商品価格の変動、欧米における高い金利水準の継続や中国における不動産市場の停滞継続による影響など、依然として不透明な状況が続いております。

当社グループの主要ユーザーである自動車関連企業におきましては、認証不正にともなう生産停止や中国での販売減少により、自動車の生産台数及び販売台数が減少しました。これに対し、次世代モビリティ開発に向けての投資は高い水準を維持しており、堅調に推移しました。電気・電子・半導体関連企業におきましては、AI関連投資の増加や電気自動車、自動運転技術関連、データセンター建設への投資は引き続き拡大していますが、スマートフォンやパソコンの需要は低迷が続いており、全体として持ち直しの動きは鈍く、低調な推移となりました。工作機械・産業機械関連企業におきましては、環境負荷の低減や電動車などの新技術向けの投資が引き続き堅調に行われ、特にデジタル化、自動化、省力化、低・脱炭素化に向けた投資が進みました。対照的に、欧米のインフレの継続や中国の景気減速からの回復が遅れており、これらが生産動向に影響を与え、全体としては鈍化傾向で推移しました。

こうした中、当社グループにおきましては、「エリアNo. 1の存在価値のあるパートナーになる」をスローガンとした第11次中期経営計画（2024年度～2026年度）に基づき、事業品質向上、成長領域への人的投資、サステナビリティ推進、資本コスト経営を基本方針とした取り組みをスタートさせました。

この結果、売上高は34,173百万円（前年同期比0.6%増）、営業利益は828百万円（前年同期比24.7%減）、経常利益は927百万円（前年同期比31.9%減）、親会社株主に帰属する中間純利益は、637百万円（前年同期比33.9%減）となりました。なお、詳細については、本日公表いたしました「2025年3月期第2四半期（中間期）連結業績予想と実績との差異及び通期連結業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

(2) 当中間期の財政状態の概況

(資産)

当中間連結会計期間末における流動資産は40,165百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,246百万円減少いたしました。これは主に棚卸資産が814百万円、現金及び預金が2,695百万円増加したものの、営業債権が4,987百万円減少したことによるものであります。固定資産は10,712百万円となり、前連結会計年度末に比べ23百万円減少いたしました。これは主に有形固定資産が69百万円、投資その他の資産が43百万円増加したものの、無形固定資産が137百万円減少したことによるものであります。

この結果、総資産は、50,877百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,270百万円減少いたしました。

(負債)

当中間連結会計期間末における流動負債は16,002百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,970百万円減少いたしました。これは主に営業債務が1,227百万円、未払法人税等が312百万円、未払消費税が542百万円減少したことによるものであります。固定負債は1,171百万円となり、前連結会計年度末に比べ59百万円増加いたしました。

この結果、負債合計は、17,173百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,911百万円減少いたしました。

(純資産)

当中間連結会計期間末における純資産合計は33,704百万円となり、前連結会計年度末に比べ640百万円増加いたしました。これは主に為替換算調整勘定が472百万円増加したこと、親会社株主に帰属する中間純利益637百万円及び剰余金の配当483百万円によるものであります。

この結果、自己資本比率は65.6%（前連結会計年度末は62.9%）となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年3月期の連結業績予想につきまして、2024年5月14日の「2024年3月期 決算短信」で公表いたしました通期の連結業績予想を修正いたしました。なお、詳細については、本日公表いたしました「2025年3月期第2四半期（中間期）連結業績予想と実績との差異及び通期連結業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 中間連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当中間連結会計期間 (2024年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	7,332,997	10,028,717
受取手形及び売掛金	※2 17,773,053	14,464,955
電子記録債権	※2 9,530,540	7,851,617
商品及び製品	5,412,708	5,982,941
仕掛品	647,462	893,568
原材料及び貯蔵品	59,940	58,165
その他	771,968	973,542
貸倒引当金	△116,530	△88,275
流動資産合計	41,412,140	40,165,233
固定資産		
有形固定資産	4,211,565	4,281,270
無形固定資産	699,330	562,087
投資その他の資産	※1 5,825,319	※1 5,869,202
固定資産合計	10,736,214	10,712,560
資産合計	52,148,355	50,877,794
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	※2 8,858,546	7,899,158
電子記録債務	5,715,057	5,446,713
短期借入金	25,782	—
未払法人税等	591,330	278,990
賞与引当金	579,771	488,668
役員賞与引当金	3,575	41,000
その他	2,199,006	1,847,606
流動負債合計	17,973,069	16,002,136
固定負債		
繰延税金負債	1,075,101	1,059,283
役員退職慰労引当金	3,550	—
その他	32,733	111,899
固定負債合計	1,111,385	1,171,182
負債合計	19,084,455	17,173,319
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,658,323	1,658,323
資本剰余金	2,008,319	2,033,421
利益剰余金	25,569,389	25,723,544
自己株式	△23,591	△14,728
株主資本合計	29,212,440	29,400,561
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,254,618	2,253,378
繰延ヘッジ損益	—	706
為替換算調整勘定	510,581	982,703
退職給付に係る調整累計額	800,846	743,959
その他の包括利益累計額合計	3,566,047	3,980,747
非支配株主持分	285,412	323,166
純資産合計	33,063,899	33,704,475
負債純資産合計	52,148,355	50,877,794

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書
(中間連結損益計算書)

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
売上高	33,969,137	34,173,196
売上原価	28,949,226	29,142,764
売上総利益	5,019,911	5,030,431
販売費及び一般管理費	※ 3,919,042	※ 4,201,505
営業利益	1,100,868	828,925
営業外収益		
受取利息	8,601	11,150
受取配当金	57,582	64,485
仕入割引	76,041	57,654
為替差益	112,490	—
その他	31,683	8,767
営業外収益合計	286,398	142,058
営業外費用		
支払利息	8,112	1,674
デリバティブ評価損	13,351	—
為替差損	—	41,828
その他	3,522	96
営業外費用合計	24,986	43,599
経常利益	1,362,280	927,384
特別利益		
固定資産売却益	2,515	4,604
特別利益合計	2,515	4,604
特別損失		
固定資産除却損	51	80
特別損失合計	51	80
税金等調整前中間純利益	1,364,744	931,908
法人税等	386,633	272,299
中間純利益	978,111	659,609
非支配株主に帰属する中間純利益	13,872	22,170
親会社株主に帰属する中間純利益	964,239	637,438

(中間連結包括利益計算書)

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
中間純利益	978,111	659,609
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	307,822	△1,240
繰延ヘッジ損益	—	706
為替換算調整勘定	326,231	487,706
退職給付に係る調整額	1,250	△56,887
その他の包括利益合計	635,304	430,284
中間包括利益	1,613,416	1,089,893
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	1,581,893	1,052,138
非支配株主に係る中間包括利益	31,522	37,754

(3) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)

(税金費用の計算)

税金費用については、当中間連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前中間純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(セグメント情報等の注記)

当社グループの事業は、制御機器、産業機器、計測機器等の販売及びこれらの付随業務の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(中間連結貸借対照表に関する注記)

※1. 資産の金額から直接控除している貸倒引当金の額

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当中間連結会計期間 (2024年9月30日)
投資その他の資産	11,866千円	11,866千円

※2. 中間連結会計期間末日満期手形等

中間連結会計期間末日満期手形等の会計処理については、手形交換日又は決済日をもって決済処理をしております。なお、前連結会計年度末日が金融機関の休日であったため、次の期末日満期手形等が前連結会計年度末残高に含まれております。

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当中間連結会計期間 (2024年9月30日)
受取手形	12,802千円	一千円
電子記録債権	65,402	—
支払手形	726	—

(中間連結損益計算書に関する注記)

※ 販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額は次のとおりであります。

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
役員報酬及び給与手当	1,549,631千円	1,687,506千円
賞与引当金繰入額	425,240	405,695
退職給付費用	67,444	△5,925
役員賞与引当金繰入額	41,002	41,000